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Дисертационният труд е с обем от 239 страници и се състои от увод,

изложение в три глави с по три параграфа във всяка, заключение, научни приноси,

списък с публикации по темата на дисертационния труд, списък на използваните

съкращения, списък на използваната литература и едно приложение. Списъкът на

използваната литература включва 148 заглавия на български, английски, френски,

испански и португалски език, както и списък с електронни ресурси.

Дисертационният труд е обсъден от катедра „Администрация и управление“

към факултет „Социални, стопански и компютърни науки“ на ВСУ „Черноризец

Храбър“ и насочен за защита пред научно жури, назначено със Заповед на Ректора

на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на

27.03.2024 г. от 14.00 ч. в заседателната зала на Ректората на ВСУ

„Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение на всички заинтересовани

лица в канцеларията на катедра „Администрация и управление“, както и на

интернет страницата на университета.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Въведение

Доброто образование на настоящите поколения ученици е база за социално-

икономическа бъдеща устойчивост. Това е и причина качеството на

образованието и постигането на значими резултати от образователния процес да

са във фокуса на обществения живот и да са сред важните и неизменни приоритети

в различните държавни политики.

От друга страна, постигането на образователните цели е в пряка зависимост

от уменията на учителя да управлява учебния процес. При не добро управление

на класа възникват проблеми с дисциплината, а в следствие на това,

образователния процес не се реализира по оптимален начин, не се постигат

поставени за изпълнение цели, а резултатите, които се постигат са по-ниски от

очакваните. Това е основание аргументирано да се предположи, че ако учителят

има дефицит на управленски умения, педагогическите му умения не могат да се

реализират в пълнота. Така се идентифицира необходимостта от специфична

предварителна и текуща подготовка на преподавателите в системата на средното

образование за придобиване на знания и трансформирането им в умения за

целенасочено, комплексно и резултатно да въздействат върху системата клас като

предпоставка за изпълнение на поставените за изпълнение цели в хода на учебния

процес.

Теоретичната дискусия по тези въпроси ясно показва необходимост от

формиране на управленска компетентност у учителите, ала в резултат на анализа

на специализирана нормативна рамка в Р България се установи, че макар и да е

заложена в компетентностния профил на учителя, тя не е ясно назована като

такава. Така се установява допълнителна възможност тя частично или напълно да

не бъде формирана и развивана в хода на академичното и допълнително

образование на учителите. Това е предпоставка акцент при идентифицирането и

оценка на компетентностния профил на учителите да бъде поставен и върху

формирането на управленски умения.

Актуалност и значимост на темата на изследването

Актуалността на темата за управлението на класа и поведението на учителя

в този процес е комплексно предпоставена от промените в обществено-

икономическата среда, в т.ч. и поради бързото развитие на ИКТ. Учителите

срещат и все повече трудности при овладяването на дисциплината и поведението

на учениците в клас, с което аргументира необходимостта от притежаването и

успешно прилагане в практиката на различни умения, в т.ч. и управленски, които

формират техния компетентностен профил. По този начин се идентифицира и още

една роля на учителя – тази на мениджър на системата клас, която включва в себе

си именно тези умения, които влизат в предмета на дисертационното изследване

и които му позволяват успешно и резултатно да изпълнява своите задължения на
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учител.

В подкрепа на идеята за важността на уменията на учителя в

специализираната литература са представени множество теории за управление на

класа, в които се анализират различни поведенчески реакции на учителя в

системата клас, дават се предписания към поведението му и се систематизират

ключови знания и умения, които той трябва да притежава.

От средата на 20-ти и през 21-ви век се утвърждава разбирането, че

умението на учителя да управлява системата клас е ключов фактор за успешното

обучение на учениците. Много учени са работили върху теориите за управление

на класа: Б.Ф. Скинър, Ф. Пепър, Лий Кантър, С. Евертсън, Т. Бъш, Маделин

Хънтър, Жан Луи Берже и др.

Не малко български учени в своята изследователска работата също

коментират въпроси, свързани с поведението на учителя в класната стая. Някои

от тях са: И. Иванов, Н. Колишев, В. Гюрова, Р. Захариева, С. Николаева, Я.

Мерджанова и др.

Областите от знания и умения, които учителят трябва да притежава са

посочени и в различни текстове на нормативната рамка за образованието и

обучението в страната и очаквано, тяхна проекция се търси и в учебните планове

и програми, по които се подготвят учителите. Проведеният анализ показа

известно несъответствие между това, което законодателят очаква, начинът по

който са разписани тези очаквания и изисквания, и това, което реалното обучение

на бъдещи и настоящи учители включва. Това е предпоставка за получаване на

пропуски в знанията и уменията на учителите, които препятстват оптималното

протичане на учебния процес.

Именно с това се аргументира и актуалността на дисертационния труд:

необходимостта да се разработи механизъм, посредством който да се

идентифицират, оценяват и формират такива знания и умения у бъдещите и

действащите учители, формиращ техния компетентностен профил, които да

отговарят на съвременните изисквания на образователната реалност, подпомагат

резултатното постигане на поставените цели и гарантират актуална

професионална пригодност на заетите преподаватели в системата на средното

образование.

Обект на изследването

Обект на изследване на настоящия дисертационен труд е управлението на

класа (УК) в контекста на съвременните тенденции в образованието, актуалните

образователни цели и особеностите на съвременното информационно общество.

Предмет на изследването

Предмет на изследването е компетентностния профил на учителя (КПУ),

необходим за оптимални управленски въздействия с цел резултатно протичане на

учебния процес и удовлетворение на всички заинтересовани страни.

Изследователски проблем
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Изследователският проблем произтича от установеното несъответствие

между образователната реалност и актуалните образователните приоритети и

потребности. Управлението на образованието е водеща тема в национален,

европейски и световен аспект. Промяната в начина на живот след навлизането на

ИКТ в ежедневието промени целите на образованието и нуждите и очакванията

на учениците, но не и начина на протичане на образователния процес и цялостната

образователна реалност. В следствие на промените, произтичащи от масовата

цифровизацията, съвременните ученици имат нов начин на учене, общуване и в

следствие на това – начин на възприемане на света, различни когнитивни

способности и различни потребности. Поради неприложимостта на някои от

познатите аналогови методики на преподаване и оценяване към актуалните

потребности и особености на учениците, учителите изпитват трудности да

задържат вниманието на учениците.

Начинът на управление на класа и моделът на преподаване е нужно да бъдат

съобразени със съвременното общество, с актуалните цели на обучението и с

когнитивните особености на съвременните поколения. Честата липса на

подходящо управление на класа, съобразено със съвременните социални

тенденции, както и прилагането на аналогови методики на обучение в цифровия

свят, възпрепятстват оптималното протичане на обучението. Това не само

затруднява образователния процес, но и способства за все по-голямата загуба у

учениците на интерес към учението. За да съумее учителят да въздейства по

оптимален начин на учебния процес, той трябва да развива определени

компетенции, които са в основата на неговия компетентностен профил и

формират неговата професионална пригодност.

Авторова теза

Устойчивото, ефективно и ефикасно управление на системата клас,

съответстващо на променяща се реалност, може да се постигне посредством добре

обосновани изисквания към компетентностния профил на учителя и подходящо

обучение не само в хода на изграждане на бъдещите учители (бакалавърска и

магистърска степен), а и след това, чрез обучения „през целия живот“. Акцент

следва да бъде поставен върху формирането, поддържането и надграждането на

управленските компетентности на учителя като предпоставка за резултатно и

целенасочено въздействие върху системата клас.

Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертационния труд е след проблемен и критичен анализ на

моделите за управление системата клас, нормативната рамка и съвременните

предизвикателства и цели на обучението да се разработи визия за концептуален

модел за идентифициране и формиране на компетентности у учителите,

способстващи за оптималното управление на образователния процес в класната

стая.

За постигането на тази цел са формулирани следните задачи:

 Да се изследват моделите на управление на системата клас, за да се
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идентифицират необходимите компетентности за успешното им

приложение в практиката на учителя.

 Да се съпостави компетентностния профил на учителя с този на

мениджъра, с оглед идентифицирането на управленските знания и

умения необходими на учителя като мениджър на класа.

 На базата на направените изводи и на актуалните

предизвикателства пред управлението на класа, да се изработи

комплексен КПУ, необходим за оптималното управление на

системата клас и за постигане на поставените образователни цели.

 Да се анализира нормативната рамка на КПУ в Република България.

 Да се разработи визия за концептуален модел за оценка и развитие

на компетентностния профил на учителя, който да се апробира в

практиката.

 Да се систематизират препоръки за формиране и надграждане на

компетентностния профил на учителя, на базата на получените

резултати.

Методология на изследването

В дисертационния труд се използва проучване на специализирана

литература, лични наблюдения върху системата на средното образование,

критичен и проблемен анализ, анкетно проучване. За решаване на поставените

задачи при разкриване на факторите, оказващи влияние върху качеството на

преподаване и тяхната взаимосвързаност, са използвани данни от първични и

вторични източници, теренно изследване, наблюдение. Използвани са също

теоретични (дедуктивни и индуктивни) и емпирични педагогически изследвания,

както и научноизследователски методи като литературен обзор, системен подход,

класически емпиричен подход, теоретичен анализ и синтез, сравнителен анализ.

Ограничения на дисертационното изследване

 Въпреки разбирането, че КПУ е съвкупност от управленска и

педагогическа компетентност, фокусът на проведеното изследване е

поставен предимно върху управленските умения на учителите, тъй

като в тази област са установени повече дефицити.

 Научната и техническата компетентност, които са нужни на учителя

и са законово регламентирани, не са подробно коментирани в

настоящия труд, тъй като те участват във формирания

компетентностен профил на учителя, независимо от преподаваната от

него дисциплина.

 Резултатите от анкетирането са следствие от самооценка на всеки

учител, участвал в дисертационното изследване относно собствените

му качества и компетенции. Учителят не се оценява от трети лица –

ученици, други учители или от директора на училището. Синтезът от

подобно комплексно оценяване би дал една независима отправна
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точка, но поради сложността на прилагане на практика на този подход

в училищата, той не бе използван в настоящото изследване.

 Взаимодействието между учителите и родителите на ученици е извън

фокуса на изследователски интерес и не е отчетено в настоящето

изследване.

 След проведеното анкетно проучване, анкетираните учители са

насочени към съответните квалификационни курсове, съгласно

отчетените резултати. Поради обема на проведеното изследване,

резултати от повторно тестване след преминатите курсове не са

включени в дисертационния труд.

 Анкетирането е проведено през учебната 2022/2023 година сред

учители, работещи в различни училища в град Варна, сред които

основни, средни и гимназии, в това число профилирани и

професионални гимназии, частни, държавни и общински училища.

II. СЪДЪРЖАНИЕ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави с по три параграфа

във всяка, заключение, списък с използвани източници и съкращения и едно

приложение. Общият обем на разработката е 238 страници.

В основния текст са представени 9 таблици и 57 фигури.

Списъкът с използваната литература се състои от 147 източника на

български, английски, френски, испански и португалски език, в това число и

електронни.
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2.1. Нормативна рамка на компетентностния профил на учителя

2.2. Добри практики в управлението на системата клас

2.3. Актуални предизвикателства пред управлението на системата клас

ГЛАВА 3. ФОРМИРАНЕ И РАЗВИТИЕ НА КОМПЕТЕНТОСТЕН

ПРОФИЛ НА УЧИТЕЛЯ

3.1. Визия за концептуален модел за определяне на компетентностния

9

профил на учителите

3.2. Апробиране на модела в практиката

3.3. Синтез на резултатите и потенциали за развитие на

компетентностния профил на учителя

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

СПИСЪК С ПУБЛИКАЦИИ

ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 Анкетна карта за определяне на компетентностите на

учителя

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Увод

В увода е обоснована актуалността на избраната тема, определени са обекта

и предмета на изследване, дефиниран е изследователския проблем. Формулирана

е авторова теза, определена е целта на изследването и са уточнени задачите чрез

изпълнението на които, разписаната цел да бъде постигната. Определени са

ограниченията на дисертационното изследване и неговата методология.

Глава 1. Управлението на системата клас като функция от

управленски и педагогически компетенции

1.1. Теоретични основи на мениджмънта на класа

В първи параграф на Първа глава се изследва и аргументира разбирането за

необходимостта от управленско и педагогическо въздействие с фокус

дисциплината в класа за създаване на подходяща среда за осъществяване на

ефективен учебен процес. Изяснени са ключови понятия за дисертационния труд

като „мениджмънт“ и „управление“. Изяснено е разбирането, което се влага в

понятията „мениджмънт“ и „мениджър“ в контекста на връзката на тези понятия

с поведението на учителя в системата клас.

След критичен и проблемен анализ на специализирана теоретична

информация е възприето разбирането, че мениджмънтът на класа включва всички

управленски функции и процеси, съотнесени към специфичното пространство на

класната стая и участниците в образователния процес. За целите на

дисертационния труд след анализ на съдържанието, вложено от различни автори

в понятието „мениджмънт на класа“, е предложено авторово определение, според

което МК включва дейности по планиране, организация, мотивиране, контрол и

развитие, предприети от учителя, съчетани с етично отношение, ясно определени

цели и ефективна обратна връзка, водещи до академично и социално-

емоционално развитие. (Фиг.1)
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Фиг. 1. Модел на мениджмънт на класа

Източник: авторова разработка

Разгледани са основни теории в мениджмънта на класа, които са

разграничени според функциите и ролите на учителя, същите са съотнесени

към Теории „X” и „Y” на Макгрегър, като част от фундамента на

управленската наука.

С Теория „Х“, показваща контролиращата роля на ръководителя, са

свързани теории за мениджмънт на класа, в рамките на които учителят има

активна роля, а методите, които той прилага, са основани предимно на

поощрението и наказанието. Към тази група се отнасят бихевиористични и

асертивни теории.

Теориите за мениджмънт на класа свързани с Теория „Y“, са основани

на активната роля на ученика в процеса на обучение и на

равнопоставеността му с учителя. Като такива теории в дисертационния

труд са разгледани „Дисциплина за развитие“ и „Демократично

образование“.

Изведена е „Теория W” за съвременно управление на класа като

пространство на знанието. Защитаваната авторова позиция е, че „Теория W”

в пълна степен е приложима в съвременната класна стая и би спомогнала за

обучението на бъдещи работници на знанието, адаптивни към все още

неясните изисквания на бъдещия пазар на труда. Прието е, че различните

подходи за управление на системата клас се вписват в трите управленски

теории – Теории „Х“, „Y“ и „W“ (Фиг.2).

Академично обучение Социално-емоционално

обучение

Планиране

Организаци
я

Развитие

Контрол

Мотивиране

Очаквания Отношение Обратна

връзка
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Фиг. 2. Управленски теории в МК
Източник: авторова разработка

Установено е, че липсва универсално разбиране за оптималното

управление на системата клас, а пред всеки учител стои задачата да избере

подходящ подход за въздействие спрямо конкретната ситуация и

индивидуалните си нагласи, с което се прави препратка към съвкупността

от притежаваните негови знания и умения. Така се прави аргументирано

допускане, че компетентностния профил на учителя (КПУ) може да се

определи като сбор от управленска и педагогическа компетентност, а

педагогическата компетентност – като съчетание от дидактическа и

методическа компетентност.

1.2. Образователни модели на екосистемата клас

В параграф 1.2. се разглежда съдържанието на понятието „екосистема на

класната стая“. Установено е, че екосистемата на класната стая (ЕК) включва

всички присъстващи в специфичното пространство на класната стая, които са

свързани, работят заедно и са във връзка със социалната среда (вътрешна и

външна). Това е място на управление и реализация на обучителния процес

съобразно специфичните особености на всички съставляващи екосистемата

елементи и според предварително поставените цели. Управлението на процесите

в рамката на ЕК се осъществява от учителя в съответствие с ролята му на учител-

мениджър и е функция на компетентностния му профил и наличните ресурси

предоставени от външната и вътрешната среда на екосистемата. (Фиг. 3)

X

Основна
функция
контрол

учител
авторитарен
мениджър

ученик –
изпълнител

Y

Основна
функция

мотивиране

учител
мениджър –
сътрудник

ученик съ-
управител

W

Основна
функция
развитие

учител
работник на

знанието

ученик
работник на

знанието
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Фиг. 3. Екосистема на класната стая
Източник: авторова разработка

Изследвани и критично анализирани са различни образователни модели –

модел на традиционното образование, поведенчески модел, конструктивистки,

когнитивен, социален, хуманистичен и експериментален образователен модел.

Коментирана е теорията на Пиаже за когнитивното развитие и теорията му за

моралното развитие.

Разгледаните в дисертационния труд образователните модели имат своето


[…]


резултатно въздействие върху системата клас или казано по друг

начин – управлението на класа и свързаните с това умения за

ситуационен избор на ОМ, за ситуационно управление, в т. ч. и за

управление на различни конфликтни ситуации и не на последно място

– за развитие на меките умения на учителите, в не по-малка степен от

формирането и развитието на педагогическите и свързаните с тях

умения. Предложените области, в които са необходими умения за

формирането на оптимален компетентностен профил на учителя

могат да се използват и за обогатяване и/или актуализиране на

учебното съдържание на образователните институции, предлагащи

обучение и образование на настоящи и бъдещи учители.

 Разработената анкетна карта, към предложената визия за

концептуален модел за оценка на компетентностния профил на

учителя може да се използва успешно и от самите учители за

самооценка и информиран избор при включването в различни

обучителни и квалификационни курсове за повишаване на

професионалната им пригодност.

 Установена необходимост от разработването и предприемането на

мерки на национално и регионално ниво за постигане на възрастов и

полов баланс при заетите в системата на средното образование.

IV. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Доброто образование е важно не само за отделния човек, но е социален

процес от изключително значение за напредъка на обществото като цяло.

Учителят е важен фактор в процеса на образование, тъй като негова е

отговорността да използва и постига в учебния процес държавните образователни

стандарти, да следва зададените образователни политики и да реализира

поставените образователни цели. Експоненциалното развитие на ИКТ и

навлизането им във всички сфери на живота също са от ключово значение при

формирането на професионалния облик на съвременния учител. Именно с

установената необходимост учителят на владее подходящи за съвременната

действителност знания, умения и отношения, които да формират неговия

компетентностен профил се аргументира актуалността на избраната тема.

За разрешаване на установеното несъответствие между академичната и

следдипломната подготовки на преподавателите в системата на средното

образование в съпоставка с актуалните потребности на средата, проблемно и

критично са изследвани различни аспекти на теоретичното и приложното знание,

които имат влияние върху формирането на компетентностния профил на учителя.

Във връзка с това е направен анализ на особеностите на системата клас и нейното

управление, разгледани са различни образователни модели и са идентифицирани

областите от знания и умения, които са заложени в българската нормативна рамка.
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На тази основа е разработена и представена визия за концептуален модел за

определяне на компетентностния профил на учителя, която позволява комплексно

изследване и идентифициране на необходимия набор от знания и умения, които

учителите трябва да притежават, за да бъдат успешни на работното си място и

отговарящи на актуалните изисквания за професионална пригодност на

преподавателя в сферата на средното образование. Изследването на различни

образователни модели за управление на системата клас се използва не само за

обосновано научно аргументиране и идентифициране на необходимите знания,

умения и компетентности на учителя, но и са включени в приложното изследване,

като важността им е оценена от участващите в проучването учители.

По подобен начин управленските функции, познати от теорията на

управлението, са пренесени в пространството на класната стая и са използвани за

дефиниране на управленските умения, необходими на учителя за оптимално

реализиране на учебния процес. Анализирана е и нормативна рамка на

българската образователна система, като всички резултати от проведените

изследвания са използвани за създаването на комплексен компетентностен

профил на учителя, необходим за оптималното управление на системата клас и за

постигане на поставените цели в образователния процес.

Въз основа на получените резултати са систематизирани препоръки за

надграждане на компетентностния профил на учителя и са разкрити потенциали

за развитие. След индивидуална диагностика на управленските умения

практикуващите учители могат да бъдат насочени към конкретни

квалификационни курсове. С цел превенция на управленски дефицити у бъдещите

учители е предложено в учебните планове или в конкретни дисциплини на ВУЗ-

овете подготвящи педагози да бъдат включени теми отговарящи на изискванията

на закона към КПУ.

Доказана е Защитаваната теза в дисертационното изследване, а именно, че

устойчивото, ефективно и ефикасно управление на системата клас, съответстващо

на променяща се реалност, може да се постигне посредством добре обосновани

изисквания към компетентностния профил на учителя. Формирането и развитието

у всеки учител на значимите за актуалната действителност компетенции, е

предпоставка за учебен процес, удовлетворяващ всички заинтересовани

контактни аудитории и цели на образователния процес.

V. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Научни приноси

1.1. Обогатено е теоретично знание, като са допълнени дефинициите за:

„мениджмънт на класа“ „екосистема на класната стая“, „образователен модел“,

„управленска компетентност“.

1.2. Систематизирани и теоретично обосновани са мерки и препоръки за

оценка и формиране на компетентностния профил на учителя в системата на

средното образование.

1.3. Разработен е структурен модел на Компетентностния профил на
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учителя, както и модел за образователно общуване между учители ученик.

2. Научно-приложни приноси

2.1. Конструиран е теоретично-обоснован и практически-приложим

концептуален модел за оценка на компетентностния профил на учителя.

Предложената визия за концептуален модел има универсален характер и може да

се прилага във всички училища в системата на средното образование.

2.2. Създадена е технология за оценка и развитие на компетентностния

профил на действащи и бъдещи учители, която може да се използва за оценка от

директори на училища, от ВУЗ-ове и обучителни центрове, които са съпричастни

към формирането на компетентностите на бъдещи и настоящи учители, както и от

структури на местната и държавната власт, имащи отношение към системата за

средно образование.

2.3. Идентифицираните компетентности и разработения концептуален

модел могат да се използват като приложно поле от процеса за атестиране на

преподаватели, а получените резултати, биха могли да намерят отражение в

учителското портфолио.

3. Приложни приноси

3.1. Ясно аргументирана и заявена е необходимостта от формирането на

продуктивни управленски умения в теоретичното и приложно поле на учителите.

3.2. Създадени са условия за въвеждане на модела за оценка на

компетентностния профил на учителя, като инструмент за повишаване на

качеството на учебния процес на различни нива. Моделът може да се приожи в

цялост или по целесъобразност само някои от неговите компоненти.

3.3. Обоснована е възможността, получените резултати да се използват за

актуализиране на учебните планове и тематичното съдържание на отделните

дисциплини във ВУЗ-овете, предлагащи обучение в педагогически специалности,

както и на обучителните центрове.

3.4. Предложената концептуална рамка или части от нея, могат да се

използват при разработване на секторни политики и стратегии на местно и

национално ниво.

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В издания включени в референтния списък на НАЦИД.

1. Станева, Р. (2020). Аспекти в развитието на образователния процес в

системата на средното образование – еволюция и перспективи. Годишник на

Варненския свободен университет, том XXVI, 2020, Варна: Издателски център

на Варненски свободен университет, с. 211-226, ISSN 1310-800 Х

2. Станева, Р. (2021). Актуални тенденции и предизвикателства пред

образователната екосистема. Е-journal на ВСУ, бр. 14, 2021,

https://ejournal.vfu.bg/pdfs/Статия-Румяна%20Станева%20(2)%20(1).pdf, 18 с.,
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ISSN 1313-7514

3. Станева, Р. (2022). Ключови компетенции за устойчиво образование

според Европейските приоритети и Българското законодателство.

Международна научна конференция „Икономически науки и устойчиво

образование“ 2022, сборник научни трудове, Шумен: Университетско

издателство Епископ Константин Преславски, с. 149- 156, ISBN 978-619-201-

649-4

4. Станева, Р. (2022). Холистично обучение и холистично образование –

потенциали за развитие. Е-journal на ВСУ, бр. 18, 2022,

https://ejournal.vfu.bg/pdfs/%D0%A0%D1%83%D0%BC%D1%8F%D0%BD%D0

%B0%20Веселинова%20Станева,%20ХОЛИСТИЧНО%20ОБУЧЕНИЕ%20И%

20ХОЛИСТИЧНО%20ОБРАЗОВАНИЕ%20–

%20ПОТЕНЦИАЛИ%20ЗА%20РАЗВИТИЕ%20(ВСУ).pdf, с. 769-790, ISSN

1313-7514

В други издания:

В сборник доклади от конференция „Аналогови системи в

дигиталния свят–поколенческите разлики като основа на нова

образователна методика.

1. Станева, Р. (2022). Аналогови системи в дигиталния свят–

поколенческите разлики като основа на нова образователна методика. Код

дигитално: икономика, образование и социални отношения – сборник с

доклади. София: Издателство на ВУЗФ „Св. Григорий Богослов“, с. 142-163,

ISBN 978-619-7622-30-0

ФАКУЛТЕТ
„СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И КОМПЮТЪРНИ НАУКИ“
РУМЯНА ВЕСЕЛИНОВА СТАНЕВА
ФАКУЛТЕТ „СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И КОМПЮТЪРНИ НАУКИ“
РУМЯНА ВЕСЕЛИНОВА СТАНЕВА (1)
А В Т О Р Е Ф Е Р А Т
I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
Въведение
Актуалност и значимост на темата на изследването
Обект на изследването
Изследователски проблем
Авторова теза
Устойчивото, ефективно и ефикасно управление на системата клас, съответстващо на променяща се реалност, може да се постигне посредством добре обосновани изисквания към компетентностния профил на учителя и подходящо обучение не само в хода на изграждан...
Цел и задачи на дисертационния труд
Ограничения на дисертационното изследване
II. СЪДЪРЖАНИЕ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
V. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
1. Научни приноси
1.1. Обогатено е теоретично знание, като са допълнени дефинициите за: „мениджмънт на класа“ „екосистема на класната стая“, „образователен модел“, „управленска компетентност“.
1.2. Систематизирани и теоретично обосновани са мерки и препоръки за оценка и формиране на компетентностния профил на учителя в системата на средното образование.
1.3. Разработен е структурен модел на Компетентностния профил на учителя, както и модел за образователно общуване между учители ученик.
2. Научно-приложни приноси
2.1. Конструиран е теоретично-обоснован и практически-приложим концептуален модел за оценка на компетентностния профил на учителя. Предложената визия за концептуален модел има универсален характер и може да се прилага във всички училища в системата на...
2.2. Създадена е технология за оценка и развитие на компетентностния профил на действащи и бъдещи учители, която може да се използва за оценка от директори на училища, от ВУЗ-ове и обучителни центрове, които са съпричастни към формирането на компетент...
2.3. Идентифицираните компетентности и разработения концептуален модел могат да се използват като приложно поле от процеса за атестиране на преподаватели, а получените резултати, биха могли да намерят отражение в учителското портфолио.
3.1. Ясно аргументирана и заявена е необходимостта от формирането на продуктивни управленски умения в теоретичното и приложно поле на учителите.
3.2. Създадени са условия за въвеждане на модела за оценка на компетентностния профил на учителя, като инструмент за повишаване на качеството на учебния процес на различни нива. Моделът може да се приожи в цялост или по целесъобразност само някои от н...
3.3. Обоснована е възможността, получените резултати да се използват за актуализиране на учебните планове и тематичното съдържание на отделните дисциплини във ВУЗ-овете, предлагащи обучение в педагогически специалности, както и на обучителните центрове.
3.4. Предложената концептуална рамка или части от нея, могат да се използват при разработване на секторни политики и стратегии на местно и национално ниво.
V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД