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1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Като специфична социална институция с идеална цел и като особен обект

на управление, съвременното училище придобива все по-голямо значение в

рамките на общество, основано на знанията и в резултат на процеси като

глобализация, иновации, технологичен напредък, автономност,

децентрализация, конкуренция на пазара на образователни услуги.

Ето защо необходимостта от формиране на компетентностен профил на

учителя – мениджър в образователните организации се утвърждава все повече

през последните години. И това е така, тъй като изграденият учител - мениджър

притежава сериозен потенциал за увеличаване на образователните резултати на

учениците чрез активно участие и мотивация на учениците, а оттам и за

ефективното постигане на целите на образователната институция. Ето защо

модерният мениджмънт в организацията на образователните процеси, основан

на новите институционални, поведенчески и технологични подходи е авангарден

метод за управление, изискващ внедряването на съвременни мениджърски

практики в образователните организации и целенасочена работа за преодоляване

на съпротивата срещу промените, насочени към формирането на нови

управленски умения в компетентностния профил на учителя.

В този смисъл актуалността на избрания изследователски проблем,

посветен на модерното управление на образователната институция, основано на

ефективна организация на учебния процес, е безспорна както от гледна точка на

динамиката и сложността на средата, в която образователните организации

функционират, така и в контекста на предизвикателствата, породени от бързите

технологични промени, като резултат от преструктурирането на обществено-

икономическите реалности в началото на ХХI век. В тази връзка от ключово

значение за успеха на всяка организация, включително и училищната е

способността й да реагира адекватно, ефективно и навременно на промените във

външната среда, което не може да се осъществи чрез използването на

традиционните методи за управление, а изисква формирането на съвременен

компетентностен профил на учителите, който включва и ролята му на мениджър.

Значимостта и уместността на дисертационното изследване, се

потвърждава от факта, че то е фокусирано върху възможностите училището да
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се превърне в гъвкава, адаптивна и учеща организация, способна да отговори

адекватно на промените в социално-икономическите условия, в които

съществува, посредством развитието на умения като креативност и иновативност

при управлението на организационните процеси. Признаването на факта, че

учителите играят основна роля в постиженията на учениците, които на свой ред

зависят главно от компетентността и усилията на техните учители е

доказателство за правилността на избора на темата на дисертационното

изследване от Румяна Станева.

Ето защо адмирирам научната амбиция на дисертант Станева да анализира

и оцени този сложен комплексен проблем и да обоснове своите отговори за

насоките и възможностите за повишаване качеството на образователната услуга

в България, посредством повишаване на качествените характеристики на

преподавателите, насочени към усвояването на базови управленски знания и

умения с цел повишаване на професионалното им развитие.

Изследването е сполучливо концептуализирано. Обектът и предметът на

цялостния анализ в дисертационния труд са коректно дефинирани и са пряко

свързани с целта на научното търсене - "да се разработи визия за концептуален

модел за идентифициране и формиране на компетентности у учителите,

способстващи за оптималното управление на образователния процес в класната

стая". Тя убедително е постигната в рамките на поставените ограничения, чрез

последователното и в пълен обем решаване на конкретизиращите я шест основни

изследователски въпроса, които са подробно и операционално разписани в

структурата на работата.

Специално отбелязвам, че още на този етап, с формулирането на целта и

задачите, докторант Станева е предпоставила практико-приложната насоченост,

като водеща в своето изследване.

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд

Представеният за рецензиране дисертационен труд на Румяна Станева се

характеризира с ясна, премерена и логично построена класическа структура.

Съдържанието на труда е поместено в обем от 239 страници, включващ увод, три

глави, всяка включваща по три параграфа и завършваща с резултати, изводи и
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обобщения, заключение, научни приноси и библиография, което създава

предпоставка за балансираност на изложението. В подкрепа на аргументацията

на дисертанта в изложението са представени 9 таблици и 57 фигури.

За да постигне целта на изследването дисертант Станева задълбочено и

аналитично е обработила и систематизирала 148 класически научни публикации

и съвременни литературни и информационни източници на български,

английски, френски, испански и португалски език. Резултатът е видим и в пълна

степен подпомага изпълнението на поставените научноизследователски задачи.

Положителна оценка заслужава избраната методология на изследването,

която е изградена върху научен инструментариум, включващ основно като

методи за изследване на теоретичните постановки теоретичен, сравнителен и

системен анализ и използване на информация от актуални научни публикации и

проучвания в рамките на нормативния и интердисциплинарния изследователски

подход.

Темата на представения дисертационен труд напълно съответства на

съдържанието и притежава собствен облик. С логически структурираното си

изложение, и тематична балансираност дисертационният труд дава отговор на

основния изследователски въпрос – че за да съумее учителят да въздейства по

оптимален начин на учебния процес, за да преодолее установеното

несъответствие между образователната реалност и актуалните образователните

приоритети и потребности, той трябва да развива определени компетенции,

които са в основата на неговия компетентностен профил и формират неговата

професионална пригодност. Това, както и постигнатите в дисертационния труд

резултати, дават основание да се направи изводът, че Румяна Станева познава

задълбочено и многостранно състоянието на изследвания проблем и

демонстрира много добра подготовка и ориентация в сферата на модерния

мениджмънт, за постигане на актуалните образователни цели в училищната

организация в България. За реализирането на посочените постижения в работата

безспорно е допринесла високата професионална експертиза и компетентното

научно ръководство от страна на проф. д-р Велислава Николаева.

Коректно е да обобщим, че като следствие от успешното решаване на

изследователските задачи, хипотезата на дисертационния труд – че установените
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значими компетентности за професионалната пригодност на учителя, могат да

бъдат формирани чрез подходящо обучение не само в хода на изграждане на

бъдещите учители (бакалавърска и магистърска степен), а и след това през

обучения за учене през целия живот, е потвърдена.

3. Оценка на научните и научно-приложни приноси

Приемам самооценката на докторант Станева за постигнати в

дисертационния труд четири научни и научно-приложни приноса и ги определям

като пряк резултат от нейните самостоятелни научни търсения.

В научен план е осъществена много добра изследователска работа, която

освен, че допълва и обогатява основополагащите за дисертационния труд

понятия „мениджмънт на класа“ „екосистема на класната стая“, „образователен

модел“, „управленска компетентност“, ясно и компетентно посредством

разработената и представена визия за концептуален модел извежда идейните

основи за оценяване на компетентностния профил на учителя, като по този начин

в научно-приложен план изследването съдейства за утвърждаване на

систематизираните мерки и препоръки за оценка и формиране на

компетентностния профил на учителя в системата на средното образование за

повишаване на качеството на учебния процес на различни нива.

4. Оценка на публикациите и автореферата

Защитата на авторската теза в дисертационния труд е подкрепена с пет

публикации, на които Румяна Станева е единствен автор. Всички са в

направлението на поставения научен проблем, верифицират резултатите от

научното изследване и осигуряват неговата обществена представителност.

Авторефератът към дисертационния труд отговаря на изискванията на

Закона и Правилника за неговото приложение, като концентрирано, вярно и

точно отразява неговото съдържание в обем от 38 страници.

5. Становище относно наличието или липсата на плагиатство

В рамките на моите компетенции и достъпните ми източници не съм

установила плагиатство в представения докторски труд. Не ми е известно в хода

6

на процедурата да са получавани неанонимни и мотивирани писмени сигнали за

установяване на плагиатство.

6. Критични бележки, препоръки и въпроси

Без да откривам някакви съществени слабости в цялостната конструкция в

предложения за рецензиране дисертационен труд и водена от желанието да съм

полезна, бих препоръчала на Румяна Станева да потърси по-широко признание

на своята разработка чрез публикуване на работата.

7. Заключение

Като оценявам достойнствата на постигнатото, давам положителна оценка

на дисертационния труд на тема „Компетентностен профил на учителя –

мениджър в образователната институция“ и изказвам съгласие на Румяна

Веселинова Станева да бъде присъдена образователна и научна степен доктор в

област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки,

професионално направление 3.7. Администрация и управление, докторска

програма „Организация и управление извън сферата на материалното

производство”.
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